Página 1 de 1
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 3445, DE 20 DE FEVEREIRODE 2024.

Reconhece o caráter educacional e
formativo das artes e culturas em suas
expressões regionais, no âmbito do
Município de Araguaína, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVOU, e
Eu, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecido o caráter educacional e formativo do ensino das artes e
culturas em suas expressões regionais no âmbito do Município de Araguaína.

Parágrafo único. O ensino da arte, especialmente em sua expressão regional e
local, deverá ser integrado à proposta pedagógica das escolas municipais, em
conformidade com a Lei Federal nº 12.287, de 13 de julho de 2010 (Lei José Gomes
Sobrinho), que alterou a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases
da Educação Nacional) para estabelecer as diretrizes e bases da educação nacional no
tocante ao ensino da arte.

Art. 2º Os estabelecimentos de educação básica, de responsabilidade do Poder
Público Municipal, poderão celebrar parcerias com pessoas físicas ou jurídicas, associações,
ligas, federações ou outras entidades que representam e congregam o ensino das artes e
culturas em suas expressões regional e local, nos termos desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO
DO TOCANTINS, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA
- Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO –

Autor: Wilson Lucimar Alves Carvalho.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
A

L
34

45
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: L

eg
is

la
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

99
D

26
E

D
E

8F
74

49
5A

17
1E

46
F

23
D

D
A

82
C

6
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
32

75